Domino : *Major serviet minori*, ita et in istis duobus filiis Joseph. Nam major Manasses, qui interpretatur *oblivio*, typum gessit Judæorum qui obliti sunt Deum suum qui fecit eos. (Is. loc. cit.)

« Minor autem, christianorum, qui *fecunditatem* sonat; quod est proprium populi junioris qui corpus est Christi, qui fecundatus est in latitudine mundi. Hos quidem quum benedicere vellet Jacob, posuit Joseph Ephraim ad sinistram, Manassen autem ad dexteram illius constituit.

« At ille, cancellatis manibus crucis mysterium præfigurans, translata in minorem dextera, majori sinistram figuraliter superposuit. Sicque crucis similitudo super capita eorum denotata, Judæis scandalum, Christianis futuram gloriam præsignavit; seniorumque per crucis mysterium, sinistram factum de dextro, et juniorem dextrum de sinistro: quia Judæis in nostra deserta labentibus, nos illorum gloriam adepti sumus.

« Taliq[ue] sacramento, majori populo Judæorum præpositus est minor populus gentium. Unde et idem patriarcha ait: *Hic quidem erit in populum, sed hic exaltabitur.*»

Id. *Allegoria S. Scripture*, 47, 48 (ed. cit., V, 125). « Manasses prioris populi figuram gestavit. Ephraim autem, gentium; qui per benedictionem patriarchæ præpositus est majori populo Judæorum.»

(1) L. Engelstoft, *Hieronymus stridonensis, interpres, criticus, exegeta, apologeta, historicus, doctor, monachus* (Havniæ, 1797), sect. VI, § 27.

(2) Paulin. Nolan. (ed. Paris., 1685, p. 148), *Epist.* 23 ad Severum. «... Sibi ergo habeant arrogantiam, sibi divitias, sibi nobilitatem et justitiam suam, qui Abraham patrem corpore magis quam spiritu gloriantur; incircumcisi corde, et sola carne Judæi. Nobis et ad salutem et ad gloriam satis est Christus, et ipse crucifixus; qui nos de lapidibus in Abraham filios excitavit, illis contra de Abraham filius in nostre originis lapides obrigescentibus. Nobis Ephrem sinister, ad dexteram benedictus proficit; illos in Manasse qui, presumptione senioris, avo dextere adstiterat, translata in caput sinistra crucis ministerio denotavit. Quia crux Judæis

scandalum, Christianis futura gloria, illum esset sinistram factura de dextero, et me dexterum de sinistro. Quia Judæis in nostra deserta labentibus, et nobis in illorum sata invadentibus; sunt cœcitate quod fuimus, et sumus gratia quod fuerunt.»

(3) Hieronym., in *Jerem.*, XXXI, 9 (*Quia factus sum Israël pater, et Ephraim primogenitus meus est*). « Ephraim in typo esse populi de gentibus congregati scriptura testatur. Fuit enim posterior filius Joseph, et surripuit primogenita Manasse qui natura primitivus erat. Sed in mysterio crucis, decussatis manibus, qui stabat ad sinistram Jacob dextere manus ejus suscepit benedictionem. Et qui steterat ad dexteram, sinistra benedictus, in secundum redactus est gradum. Et quo modo Jacob Esau, sic Ephraim Manasse rapuit primogenita.»

(4) Tertullien., *de Baptismo*, VIII. «... Dehinc manus imponitur, per benedictionem advocans et invitans Spiritum sanctum... Sed ex hoc quoque de veteri sacramento quo nepotes suos in Joseph, Ephraim et Manassem, Jacob capitibus impositis et intermutatis manibus benedixerit; et quidem ita transversim obliquatis in se, ut Christum deformantes, jam tum portenderent benedictionem in Christo futuram...»

(5) Augustin., *de Civit. Dei*, lib. XVI, c. 42. « Sicut... duo Isaac filii, Esau et Jacob, figuram præbuerunt duorum populorum in Judæis et Christianis (quamvis quod ad carnis propaginem pertinet, nec Judæi venerint ex semine Esau, sed Idumæi; nec Christianæ gentes de Jacob, sed potius Judæi: ad hoc enim tantum figura valuit, quod dictum est *major serviet minori*): ita factum est etiam in duobus filiis Joseph. Nam major gessit typum Judæorum, Christianorum autem minor. Quos quum benediceret Jacob, manum dexteram ponens super minorem, quem habebat ad sinistram; sinistram super majorem, quem habebat ad dexteram; grave visum est patri eorum, et admonuit patrem velut corrigens ejus errorem, et quisnam eorum esset major ostendens. At ille mutare manus noluit, sed dixit: *Scio, fili, scio. Et hic erit in populum, et hic exaltabitur; sed frater ejus junior major illo erit,*

la Genèse, qui porte le nom de saint Eucher (1). D'ailleurs, sa manière d'entendre le sens prophétique de ce trait est absolument la même que celle dont il a été fait mention pour plusieurs autres écrivains. L'unique différence est qu'il semble affectionner ce *type* tout particulièrement, et en varie le thème à diverses reprises(2). Saint Ambroise de même(3); mais ce serait entasser trop de formes d'une même idée que de citer ses expressions, puisque assez de preuves nous montrent cette interprétation établie dès lors dans l'Église.

Aussi bien la retrouvons-nous en possession dans l'Église grecque à cette même époque; et la brièvement même de saint Athanase quand il en parle(4), annonce qu'il la tient pour reçue sans contestation. Théodore(5) ne fait guère qu'y ajouter des exemples de substitutions pareilles, empruntés à l'Écriture; faisant remarquer que, dans l'ordre de la grâce, Dieu paraît déroger communément au droit d'ainesse. Abel, dit-il, est préféré à Caïn; Sem mis au-dessus de Japheth; Ismaël est écarté pour faire place à Isaac, Ésaü supplanté par Jacob; Joseph est élevé au-dessus de Juda et de Ruben; Éphraïm prend le pas sur Manassé; Aaron est effacé par Moïse, et David choisi préférablement à tous ses frères. Mais saint Cyrille d'Alexandrie s'étend comme à souhait sur ce point. Il le développe plus amplement qu'aucun autre; et, à vrai dire, nul ne rend compte plus à propos de la place d'honneur qu'occupe ici cette histoire prophétique. Elle est, selon lui, le véritable couronnement des prophéties antiques, parce qu'elle annonce le résultat même de la rédemption; et figure, comme en un résumé, ce que nous devons à Notre Seigneur(6). Rien, dit-il, ne nous vient que par Jésus-Christ; médiateur